Relator: Juiz Lino Sousa Segundo
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional, do valor de R$ 224,23 (duzentos e vinte e quatro reais e vinte e três centavos), referente a
recursos de origem não identificada, nos termos do voto do relator.
07. PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL – PC-PP Nº 0600077-40.2021.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Anual (Contas de partido político - exercício financeiro de 2020)

[...]

Juíza Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional de R$ 217.270,66 (duzentos e dezessete mil, duzentos e setenta reais e sessenta e seis centavos),

por utilização irregular de recursos do Fundo Partidário, acrescido de multa de 10% (dez por cento), bem
como a transferência de R$ 14.525,00 (catorze mil, quinhentos e vinte e cinco reais) para a conta
específica da mulher, nos termos do voto da relatora.
08. PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL – PC-PP Nº 0600146-72.2021.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Anual (Contas de partido político - exercício financeiro de 2020)

[...]

Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando a suspensão de repasses do
Fundo Partidário, bem como o recolhimento ao Tesouro Nacional de R$ 272.906,34 (duzentos e setenta e
dois mil, novecentos e seis reais e trinta e quatro centavos), referentes a recursos do Fundo Partidário; e a
transferência do valor de R$ 13.655,00 (treze mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais) para conta
bancária do Fundo Partidário da Mulher, sendo vedada sua aplicação para finalidade diversa, nos termos
do voto da relatora.
Registra-se a presença da estudante de Direito da Universidade Edufor: Aline Ferreira de Freitas. Nada
mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente declarou encerrada a sessão às